[4] Disse mi etiam che Cesare havea fatto gran accoglientie a suo nepote, duca *Alexandro*.

15 [5] Lo *episcopo* di Verona era etiam esso gionto et al principio non così ben veduto, ma poi era stà accarezzato. [6] Tamen io, per bona via, ho inteso che le carezze fatte a prefatto *episcopo* sonno state assai tenue, talmente che Sua Signoria è pocco soddisfatta et presto de lì se partirà.

[7] Disse me etiam Sua Santità che li Reverendissimi legati, cioè Fernese et Medici, non eran fin quel giorno de 18 gionti, ma eran propinqui. [8] Simelmente, li *oratori* de Fiorenza eran
20 propinqui, ma non anchora gionti lì.

[9] Quanto al principe de Orangies et suo exercito, mi disse Sua Santità che hora era a Fuligno. [10] Quanto alla impresa che era per tuor, disse mi: [11] «Io credo che anderan a Perosa, et così etiam seria il desiderio mio, perché come ho ditto a loro, Perosa hora non è ben in ordine de gente, Malatesta non è ben voluto: però spero che la impresa serà facile, et quella faciliterà la
25 impresa de Fiorenza. [12] Et a dirvi il vero, io etiam desidero dar tempo a Fiorentini, perché habuta la risposta da li *oratori* sui de la volontà de Cesare, essendo tale qual io credo, si rissolveranno, et così se schiverà il periculo de quella città. [13] Quanto mo alla volontà de Cesare, io ne ho qualche segno, perché mi scrive il mio nuntio come *Alvise Alemani*, el qual è in corte de Cesare per Fiorentini, ha presentato a Cesare una *litera* de credenza, et poi li expose, per nome de quella città,

1 D(omi)ne ex(cellentissi)me] D(omi)ne d(omi)ne ex(cellentissi)me M 9 Pr[i]ncipi] Pncipi M 21 Quanto]
[...]uanto M, con Q soprascritto su lettera illeggibile 22 Quanto alla impresa] Quanto alla / alla Impresa M
26 la risposta] da risposta M

30 come eran *per* fare tanto quanto piaceva a Sua Maestà *cum* alcune *summe* parole, *significandoli* la
venuta *de* questi altri *oratori*. [14] Cesare li rispose che li faria risponder *per* un *Monsignor* che non
mi aricordo il nome», disse mi Sua Santità, «et poi mandò il *prefatto* *Monsignor* *cum* la *litera* *de*
credenza al mio nuntio a farli intender *quanto* questo *Alvise* *Aleman* li havea ditto *per* nome *de*
Fiorentini, et che li havea *commesso* che tanto li rispondesse quanto li fusse ditto et ordinato dal
35 mio nuntio. [15] *Siché*, se questo non è un tratto doppio *per* far venir Fiorentini più via alle sue
voglie, io posso tenir certo che *procedi* meco bene».

[16] Mi discorse, poi, Sua Santità *circa* il stato *de* Milano che *oltra* le parole le qual *per*
avanti havea ditto alli *oratori* cesarei et io le significai a *Vostra* *Serenità*, che già 2 giorni, *prefatti*
oratori havean ricercato sopra ditto stato la opinione *de* Sua Santità, la qual li havea risposto: “*Per*
40 *darvi* bon consiglio (*benché* io sii pocco sufficiente), bisogneria veder ben il fin et opinion *de*
Cesare. [17] Nientedimeno, *perché* et *per* avanti et *hora* mi ricercate, vi dirò il parer mio, et mi
funderò sopra li capituli fatti fra me et Cesare: essendo la intentione *de* Sua Maestà attender a cose
grande contra infedeli et lutheriani et havendo il bon animo verso Italia, come *sempre* avete ditto
ch’el l’ha, a me pare che non possi far meglio che lassar questo duca *de* Milano in stato et far un
45 tratto da Cesare; non comunicarlo né a me né ad altri, ma mandar un suo al duca *de* Milano et farli
intender che mandi *qualcheuno* dei sui a Sua Maestà, et venuto *quel* tal messo *del* duca, dirli che li
perdona *qualunque* offesa liberamente et li restituisse il suo stato; et diali poi una moglie qual piace
a lui. [18] A questo modo facendo, Sua Maestà *demonstrerà* *cum* effetti *de* haver bon animo verso
Italia, et Venetiani *seran* facili ad fidarse *de* lui, et così potria attender alle cose magiore, come dice
50 Sua Maestà haver gran desiderio *de* fare. [19] Ma facendo altramente et vogliando intrar in guerra,
essendo le terre *de* Venetiani forte et *quelle* *del* duca similmente, io vedo che *cum* danno, *periculo*
et diminutione *de* la reputation sua se ponerà ad tal *impresa*”. [20] Et *qui* Sua Santità mi refferì
haver fatto un longo discorso *cum* *prefatti* *oratori*, el qual *etiam* fece meco in *dimonstrar* quanto
difficile fusse la *impresa* *de* la guerra contra *Vostra* *Serenità* et contra il duca, il qual discorso io
55 ometto *per* esser assai chiaro et in prompto a chi vol discorrer. [21] *Siché* mi concluse Sua Santità
de haver fatto tuto questo bon officio.

[22] Io li dimandai *quel* che havean risposto li *oratori* Cesarei. [23] Mi disse: [24] «Non mi
han risposto altro se non recapitolatome in conclusione quanto io li havea ditto *per* poter
rissolutamente scriver a Cesare il parer mio».

60 [25] Quanto alle cose *de* *Vostra* *Celsitudine*, mi disse haver inteso da *prefatti* *oratori* che
Cesare ha bona intention et venirà a *condition* honesta, ma che se dubita che *Vostra* *Serenità* non lo
metti in longo et *per* lui non fa il differir. [26] Onde essi *oratori* credeno che più presto che potrà
spingerà le gente sue nel territorio *de* *Vostra* *Celsitudine*, il che Sua Santità mi disse di haverli
dissuasi *cum* molte ragione, suadendoli che era meglio *proceder* dolcemente, sì che havea fatto et
65 era *per* far *de* continuo optimo officio *per* quella *Inclyta* *Republica* mandando ad oblivione tute le
cose *preterite*. [27] Et in questo ponto Sua Santità alzò le man al cielo chiamando Dio in testimonio
che potria esser che *per* ignorantia avesse errato, ma *sempre* la sua volontà era stata et era più che
mai al beneficio *de* Italia.

61 venirà] Venira M, con i aggiunto in interlinea

[28] Et *qui* mi disse: [29] «Io vi *prego*, vi *protesto* et vi *committo* che scriviate a quella
70 *Republica* l'animo *nostro* verso essa et che si facino intender, ch'el mio parer seria che pigliasseno
qualche assetamento et non si ponesso[no] in li travagli et li pericoli de la guerra ne la qual facile è
ad intrar, ma uscir poi ci è difficultà et qualche volta impossibilità. [30] Né par a me si salda mo
questa cosa de Milano che se possi temer molto: prudente cosa è temer, ma fino un certo termine, el
qual passando et temendo ogni cosa non è, a mio iudicio, operar da prudente. [31] Fatteli *etiam*
75 intender da mia parte che si rissolvino presto et procedino per via che costoro non credano che
vogliate tenerli in parole, perché de ciò grandemente dubitano».

[32] Questa è la *summa* de li discorsi fattami per Sua Santità, la qual ringratiai grandemente
et reverentemente per nome de Vostra Serenità.

[33] Quanto poi al loco dove fusse per andar Cesare se si partirà da Genoa et de la patria
80 sua, disse mi Sua Santità non esser stà fatta rresolutione alcuna, ma che ben era vero, quanto alla
Coronation, che li oratori cesarei havean ditto a Sua Santità che la Cesarea Maestà del loco et del
modo se remetteria a Sua Beatitudine, la qual li havea risposto che, come in molte altre cose, così in
questa volea satisfar in tuto et per tuto alla Cesarea Maestà, né si era venuto ad altra rresolutione.